www.dre.pt

N.º 99 21 de maio de 2020 Pág. 174

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 7960/2020

Sumário: Contratação do Doutor Marco Daniel de Almeida Pereira, como professor associado,
por tempo indeterminado, em período experimental, para desempenho de funções na
Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade de Coimbra.

Por despacho exarado, a 12/04/2020, pelo Magnífico Reitor da Universidade de Coimbra,
Prof. Doutor Amílcar Falcão, no uso de competência própria, foi autorizada a contratação do Dou-
tor Marco Daniel de Almeida Pereira e celebrado contrato de trabalho em funções públicas, por
tempo indeterminado, em período experimental, como Professor Associado em dedicação exclu-
siva, com o posicionamento remuneratório entre o 61.º e o 62.º níveis remuneratórios da Tabela
Remuneratória Única, aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31/12, a que corresponde a
remuneração de €3.611,83.

A contratação, com início a 11/05/2020, resulta da conclusão do concurso documental inter-
nacional destinado ao preenchimento de dois postos de trabalho, da carreira docente universitá-
ria, na categoria de Professor Associado, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra, para
desempenho de funções na Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação, aberto por Edital
n.º 347/2019, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 52, 14/03, que republicou o Edital
n.º 58/2019, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 6 de 09/01.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

07/05/2020. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da Silva
Matos.

313233386